România a fost forţată de împrejurări să încheie armistiţiul, dar a rămas sufleteşte
legată de Antantă şi toate manifestările din presă sunt o dovadă în acest sens. Dar sentimentalitatea nu
influenţează deciziile politice. Oamenii politici consideră că armistiţiul a anulat Tratatul din august
1916. Armistiţiul este încheiat la 26 noiembrie / 9 decembrie 1917 la F ocşani.

Presa străină recunoaşte fatalitatea împrejurări lor ce ne-au impus o atitudine contrară voinţei
naţionale şi sentimentelor noastre, dar ea nu coincide cu hotărâri le oamenilor politici ce au decis să
tragă din această situaţie avantajele ce se iveau şi realizarea idealuri lor naţionale vor necesita o
veritabilă luptă la Conferinţa de la Paris.